
N. del Reg.  111

Comune di Sassari

Deliberazione della Giunta

OGGETTO INDIVIDUAZIONE  SEDI  E  ISTITUZIONE  UFFICI  DI  STATO  CIVILE  PER
CELEBRAZIONE MATRIMONI CON RITO CIVILE AL DI FUORI DELL'ORARIO DI
SERVIZIO  E  IN  SEDI  DIVERSE  DALLA  SALA  “RINA  SANNA”  DI  PALAZZO
DUCALE. APPROVAZIONE RELATIVE TARIFFE.

          L’anno  duemiladiciassette  addì  sedici  mese di maggio in questo comune, nella sala 
delle adunanze, si è riunita la GIUNTA COMUNALE nelle persone dei Signori Assessori: 

Pre Ass Pre Ass

CAMPUS SIMONE - X SPANEDDA MONICA X - 

CHERCHI AMALIA X - 

PINNA FABIO X - 

PIU ANTONIO - X 

SANNA OTTAVIO X - 

SAU RAFFAELLA X - 

Assume la presidenza il Sindaco: Dott. Nicola Sanna
Con l’assistenza del Vice Segr. generale: Dott.ssa Teresa Soro 

LA   G I U N T A 

Vista  la  proposta  N.   2017/4461  in  data   16/05/2017  di  cui  all’oggetto,  presentata
dall’Assessore  al  Settore Servizi al cittadino e all'impresa



P R E M E S S A
PREMESSO  che la celebrazione del matrimonio civile come regolato dagli artt.101 e
106 del  Codice Civile  e dal  regolamento di  Stato civile (D.P.R.  396/2000)  è attività
istituzionalmente garantita;
CONSIDERATO che attualmente  nel  Comune di  Sassari  i  matrimoni  civili  vengono
celebrati  in  orario  di  servizio  nella  Sala  “Rina  Sanna”  di  Palazzo  Ducale  a  titolo
completamente gratuito;
CHE da tempo si assiste ad una crescente richiesta di celebrazione di matrimoni con
rito civile anche al di fuori dell'orario di servizio e in sedi diverse dalla Sala di cui sopra;
VISTO l'art. 3 del D.P.R. 396/2000;
VISTA la circolare n. 10/2014 del Ministero dell'Interno “Celebrazione del matrimonio
civile presso siti diversi dalla casa comunale”;
VISTO al riguardo il recente Regolamento per la celebrazione dei matrimoni con rito
civile approvato  con delibera del Consiglio Comunale n. 73 del 3 novembre 2016;
DATO ATTO CHE l'art.  2  del  regolamento  comunale  prevede che la  Giunta  possa
individuare sedi diverse da quella abituale per la celebrazione dei matrimoni,  previa
loro istituzione, ai sensi dell'art. 3 del D.P.R. 396/2000, quali sedi di stato civile;
DATO  ATTO  altresì  che  l'art.  5  del  predetto  regolamento  demanda  alla  Giunta  la
determinazione  delle tariffe e l'individuazione delle sedi  per i matrimoni ai quali non si
applica il regime di gratuità;
VISTI i pareri favorevoli espressi dai Dirigenti dei Settori Ambiente e verde pubblico e
Sviluppo locale: cultura e marketing turistico in merito alle sedi individuate;
VISTO l’art. 48 del  del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 riguardante le competenze della
Giunta Comunale;
VISTI i pareri favorevoli espressi dai responsabili del servizio sulla regolarità tecnica e
contabile, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

Con voti unanimi, legalmente espressi,

D E L I B E R A

1. di individuare e istituire, ai sensi dell'art. 3 del D.P.R. 396/2000, quali uffici di stato
civile, le seguenti sedi per la celebrazione dei matrimoni: 
Sedi urbane:

– Giardino e Palazzo dell'Insinuazione sede dell'Archivio storico comunale;
– Cortile di Palazzo Ducale;
– Parco di Monserrato (allegata planimetria ).

Sedi extraurbane:
– Spiaggia di Porto Ferro (allegata planimetria);
– Argentiera (allegata planimetria)

2. di approvare le seguenti tariffe distinte a seconda della residenza dei nubendi, del
luogo e/o dell'orario scelto per la celebrazione, fatte salve le celebrazioni gratuite svolte
in orario di servizio presso la Sala “Rina Sanna”:



Sedi e orari Residenti  (almeno  uno  dei
nubendi)

Non residenti

Sedi  diverse  dalla  Sala  “Rina
Sanna”,  in  orario  di  servizio,
entro il territorio urbano

€ 300 € 600

Sedi urbane (inclusa la Sala 
“Rina Sanna”) fuori dall'orario 
di servizio 

€ 600  € 1200

Sedi  extraurbane  in  orario  di
servizio

€ 750 € 1.500

Sedi  extraurbane  fuori
dall'orario di servizio

€ 900 € 1.800

3. Per  l'utilizzo  del  Giardino  e  Palazzo  dell'Insinuazione,  sede  dell'Archivio  storico
comunale, dovrà essere presentata dai nubendi, dieci giorni prima della data prevista
per la celebrazione del matrimonio, apposita polizza fideiussoria a garanzia del corretto
uso delle strutture, pari a € 2000,00.
Inoltre, entro cinque giorni dalla suddetta data, unitamente alla conferma debitamente
sottoscritta  dai  nubendi,  dovrà  essere  presentata  copia  della  ricevuta  attestante
l'avvenuto pagamento della tariffa corrispondente, effettuato tramite bonifico bancario
su  C/C intestato a “Comune di Sassari - Servizio di Tesoreria” -  Codice IBAN: IT 52 O
02008 17204 00010349749, con la seguente causale: Nominativo dei nubendi, sede e
orario della celebrazione, residente o non residente.
4.  Le tariffe  indicate  ai  precedenti  numeri  2.  e  3.  entreranno in  vigore  a  decorrere
dall'esercizio finanziario 2018.
Per l'esercizio corrente, in considerazione delle numerose richieste pervenute e nelle
more dell'entrata in vigore delle suddette tariffe, ai nubendi sarà richiesto, un rimborso
spese per la celebrazione dei matrimoni con rito civile in sedi ed orari diversi da quelli
standard.  L'importo  di  detto  rimborso,  da  corrispondere  con  le  stesse  modalità
dettagliate al punto 3., viene fissato in € 400,00 per le celebrazioni che avverranno nelle
sedi urbane e in € 800,00 per quelle che si terranno nelle sedi periferiche  (Argentiera e
Porto Ferro).
5. In relazione alle nuove  modalità logistiche di celebrazione del matrimonio civile nel
Comune di Sassari, al responsabile del Settore Servizi al cittadino e all'impresa viene
demandata la predisposizione del progetto obiettivo sperimentale, in applicazione del
CCNL 01.04.1999, art. 15, co. 5 di cui all'art. 6 del Regolamento per la celebrazione dei
matrimoni con rito civile. 
6. La presente deliberazione sarà trasmessa al Prefetto di Sassari,  ai sensi dell'art. 3,
co. 2, D.P.R.   3 novembre 2000, n. 396.

LA GIUNTA
VISTO l’art. 134, comma 4° del D. Lgs. n. 267/2000;
CON VOTI unanimi, legalmente espressi,

DELIBERA
di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, stante l’urgenza.



Letto, approvato e sottoscritto.

IL  SINDACO                                           IL VICE SEGRETARIO GENERALE

Pubblicata all’albo del Comune dal …………………………………..  al………………………
senza opposizioni.

Sassari,  li   

                                         IL VICE SEGRETARIO GENERALE



Letto, approvato e sottoscritto.

F/TO  Sindaco: Dott. Nicola Sanna

                                                       
F/TO  Vice Segr. Generale: Dott.ssa Teresa Soro 

               Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

                                                                                        IL VICE SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il Segretario sottoscritto certifica che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione

all’albo del Comune per 15 giorni consecutivi dal …………………………..al………………………
                

Sassari,  li  

                                         IL VICE SEGRETARIO GENERALE


